

**Cuprins Lucrări de Reparații/finisaje interioare la 2 cazărmi cu 5 nivele, Tabăra militară nr.142, mun. Chișinău**

| <b>Simbol</b>    | <b>Denumire</b>                                                                                                 | <b>Pagina</b> |
|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| C                | Cuprins Dosar Raportare                                                                                         |               |
| <b>8</b>         | <b>Lucrări de Reparații/finisaje interioare la 2 cazărmi cu 5 nivele, Tabăra militară nr.142, mun. Chișinău</b> |               |
| <b>8.1</b>       | <b>Cazarma nr.29</b>                                                                                            |               |
| Formularul nr. 5 | Catalog de preturi unitare                                                                                      | 2             |
| Formularul nr. 7 | Deviz local                                                                                                     | 5             |
| Formularul nr. 3 | Deviz local de resurse                                                                                          | 7             |
| <b>8.2</b>       | <b>Cazarma nr.30</b>                                                                                            |               |
| Formularul nr. 5 | Catalog de preturi unitare                                                                                      | 9             |
| Formularul nr. 7 | Deviz local                                                                                                     | 12            |
| Formularul nr. 3 | Deviz local de resurse                                                                                          | 14            |

Antreprenor: IM PRO EX 2005 SRL

Investitor: Agentia asigurare resurse si administrare patrimoniu, Ministerul Apararii

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 8.1

| Devizul: Cazarma nr.29 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         |                         |
|------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Nr.                    | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                                                                                           | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1                      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5                                               | 6                       | 7                       |
| 1.1                    | RpCP45A                           | Demontarea usilor si ferestrelor metalice.                                                                                                                                                                                                                                        | kg   |                                                 |                         | 2,58                    |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | 2,40                    |
| 1.1.1                  | 2413547308164                     | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0008                                          | 12,50                   | 0,01                    |
| 1.1.2                  | 2411115904512                     | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0010                                          | 10,00                   | 0,01                    |
| 1.1.3                  | 7214240021800                     | Lacatus mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0300                                          | 40,00                   | 1,20                    |
| 1.1.4                  | 9310060019922                     | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0300                                          | 40,00                   | 1,20                    |
| 1.1.5                  | 2922140006702                     | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0030                                          | 10,00                   | 0,03                    |
| 1.1.6                  | 3110500002401                     | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0050                                          | 25,00                   | 0,13                    |
| 1.2                    | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa SUPRATON                                                                                                                                                                                                                 | m2   |                                                 |                         | 2,92                    |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | 1,20                    |
| 1.2.1                  | 2416586105303                     | Amorsa-grund Supraton                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1500                                          | 11,33                   | 1,70                    |
| 1.2.2                  | 810741                            | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,0500                                          | 0,50                    | 0,03                    |
| 1.2.3                  | 7141020013300                     | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0300                                          | 40,00                   | 1,20                    |
| 1.3                    | CK25D                             | Usi confectionate din profiluri din mase plastice ( durabile cu 6 camere) inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. | m2   |                                                 |                         | 1 576,95                |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | 36,40                   |
| 1.3.1                  | 2030112939150                     | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare (durabile cu 6 camere)                                                                                                                                                                           | m2   | 1,0000                                          | 1 500,00                | 1 500,00                |
| 1.3.2                  | 2874115829126                     | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 4,0000                                          | 0,10                    | 0,40                    |
| 1.3.3                  | 2416566101572                     | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,5500                                          | 61,32                   | 33,73                   |
| 1.3.4                  | 2430226101600                     | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,1930                                          | 18,00                   | 3,47                    |
| 1.3.5                  | 26811260014721                    | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,6000                                          | 0,50                    | 0,30                    |
| 1.3.6                  | 4011106202741                     | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                 | kw   | 1,0000                                          | 2,45                    | 2,45                    |
| 1.3.7                  | 7129200011200                     | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,8100                                          | 40,00                   | 32,40                   |
| 1.3.8                  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1000                                          | 40,00                   | 4,00                    |
| 1.3.9                  | 2952160007200                     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0200                                          | 10,00                   | 0,20                    |
| 1.4                    | CF52B                             | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.                                                                                                                                              | m2   |                                                 |                         | 76,41                   |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | 61,20                   |
| 1.4.1                  | 2653102100831                     | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 7,1400                                          | 2,00                    | 14,28                   |
| 1.4.2                  | 4100116202818                     | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0040                                          | 11,00                   | 0,04                    |
| 1.4.3                  | 7122050013442                     | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,5300                                          | 40,00                   | 61,20                   |
| 1.4.4                  | 2952160007200                     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0790                                          | 10,00                   | 0,79                    |
| 1.4.5                  | 2952240004021                     | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0195                                          | 5,00                    | 0,10                    |
| 1.5                    | CF56A                             | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.                                                                                                                                       | m2   |                                                 |                         | 17,49                   |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | 12,00                   |
| 1.5.1                  | 2653102100832                     | Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,4930                                          | 11,12                   | 5,48                    |
| 1.5.2                  | 7122050013401                     | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,2000                                          | 40,00                   | 8,00                    |
| 1.5.3                  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1000                                          | 40,00                   | 4,00                    |
| 1.5.4                  | 2952160007200                     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0010                                          | 10,00                   | 0,01                    |
| 1.6                    | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa SUPRATON                                                                                                                                                                                                                 | m2   |                                                 |                         | 2,92                    |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | 1,20                    |
| 1.6.1                  | 2416586105303                     | Amorsa-grund Supraton                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1500                                          | 11,33                   | 1,70                    |
| 1.6.2                  | 810741                            | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,0500                                          | 0,50                    | 0,03                    |
| 1.6.3                  | 7141020013300                     | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0300                                          | 40,00                   | 1,20                    |
| 1.7                    | CN06A                             | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan                                                                                                                              | m2   |                                                 |                         | 29,95                   |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | 22,00                   |
| 1.7.1                  | 2430116103800                     | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000                                          | 18,84                   | 7,54                    |
| 1.7.2                  | 2653102100830                     | Ipsos pentru construcții tip A                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0600                                          | 2,00                    | 0,12                    |
| 1.7.3                  | 26811260014721                    | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,5000                                          | 0,50                    | 0,25                    |
| 1.7.4                  | 03720107306661                    | Bumbac de șters                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500                                          | 0,50                    | 0,03                    |
| 1.7.5                  | 4100116202818                     | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0020                                          | 11,00                   | 0,02                    |
| 1.7.6                  | 7141020013300                     | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,5500                                          | 40,00                   | 22,00                   |

|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        |               |
|---------|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------------|
| 1.8     | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa SUPRATON                                                                                            | m2   |         |        | <b>2,92</b>   |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 1,20          |
| 1.8.1   | 2416586105303  | Amorsa-grund Supraton                                                                                                                                        | kg   | 0,1500  | 11,33  | 1,70          |
| 1.8.2   | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                 | buc  | 0,0500  | 0,50   | 0,03          |
| 1.8.3   | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                              | h-om | 0,0300  | 40,00  | 1,20          |
| 1.9     | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. | m2   |         |        | <b>63,99</b>  |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 48,80         |
| 1.9.1   | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                                                                | kg   | 7,1400  | 2,00   | 14,28         |
| 1.9.2   | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0040  | 11,00  | 0,04          |
| 1.9.3   | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                    | h-om | 1,2200  | 40,00  | 48,80         |
| 1.9.4   | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                  | h-ut | 0,0790  | 10,00  | 0,79          |
| 1.9.5   | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                               | h-ut | 0,0160  | 5,00   | 0,08          |
| 1.10    | CF56A          | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.                  | m2   |         |        | <b>17,49</b>  |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 12,00         |
| 1.10.1  | 2653102100832  | Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"                                                                                                            | kg   | 0,4930  | 11,12  | 5,48          |
| 1.10.2  | 7122050013401  | Zidar cat.4                                                                                                                                                  | h-om | 0,2000  | 40,00  | 8,00          |
| 1.10.3  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,1000  | 40,00  | 4,00          |
| 1.10.4  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                  | h-ut | 0,0010  | 10,00  | 0,01          |
| 1.11    | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa SUPRATON                                                                                            | m2   |         |        | <b>2,92</b>   |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 1,20          |
| 1.11.1  | 2416586105303  | Amorsa-grund Supraton                                                                                                                                        | kg   | 0,1500  | 11,33  | 1,70          |
| 1.11.2  | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                 | buc  | 0,0500  | 0,50   | 0,03          |
| 1.11.3  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                              | h-om | 0,0300  | 40,00  | 1,20          |
| 1.12    | CN05C          | Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea lavabila in 2 straturi                                                              | m2   |         |        | <b>20,60</b>  |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 12,40         |
| 1.12.1  | 2430226100350  | Grund alb pe baza de poliacetat de vinil                                                                                                                     | kg   | 0,1200  | 18,00  | 2,16          |
| 1.12.2  | 243011610350   | Vopsea pe baza de poliacetat de vinil                                                                                                                        | kg   | 0,3000  | 18,84  | 5,65          |
| 1.12.3  | 2653102100830  | Ipsos pentru construcții tip A                                                                                                                               | kg   | 0,0500  | 2,00   | 0,10          |
| 1.12.4  | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                      | buc  | 0,5000  | 0,50   | 0,25          |
| 1.12.5  | 03720107306661 | Bumbac de șters                                                                                                                                              | kg   | 0,0500  | 0,50   | 0,03          |
| 1.12.6  | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0010  | 11,00  | 0,01          |
| 1.12.7  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                              | h-om | 0,3100  | 40,00  | 12,40         |
| 1.13    | RpCK41C        | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.                                                                    | m2   |         |        | <b>20,11</b>  |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 18,40         |
| 1.13.1  | 2320166200729  | Parchetin                                                                                                                                                    | l    | 0,0300  | 36,00  | 1,08          |
| 1.13.2  | 4100126202818  | Apă                                                                                                                                                          | m3   | 0,0300  | 11,00  | 0,33          |
| 1.13.3  | 7132040012700  | Parchetar                                                                                                                                                    | h-om | 0,2300  | 40,00  | 9,20          |
| 1.13.4  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,2300  | 40,00  | 9,20          |
| 1.13.5  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                          | h-ut | 0,0300  | 10,00  | 0,30          |
| 1.14    | RpCK01B        | Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.                                    | m2   |         |        | <b>64,44</b>  |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 33,60         |
| 1.14.1  | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                | kg   | 13,1500 | 1,33   | 17,49         |
| 1.14.2  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                            | m3   | 0,0420  | 208,00 | 8,74          |
| 1.14.3  | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0100  | 11,00  | 0,11          |
| 1.14.4  | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                           | m3   | 0,0330  | 0,00   | 0,00          |
| 1.14.5  | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                     | h-om | 0,5600  | 40,00  | 22,40         |
| 1.14.6  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,2800  | 40,00  | 11,20         |
| 1.14.7  | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                             | h-ut | 0,1200  | 35,00  | 4,20          |
| 1.14.8  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                          | h-ut | 0,0300  | 10,00  | 0,30          |
| 1.15    | CG56A k=0.5    | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 5mm .                                                                                                    | m2   |         |        | <b>20,40</b>  |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 4,68          |
| 1.15.1  | 2653102100828  | Amestec "Nivelir-Rapid"                                                                                                                                      | kg   | 7,6500  | 1,88   | 14,38         |
| 1.15.2  | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                                                                                                           | kg   | 0,0450  | 24,17  | 1,09          |
| 1.15.3  | 4100126202818  | Apă                                                                                                                                                          | m3   | 0,0020  | 11,00  | 0,02          |
| 1.15.4  | 2222222222992  | Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)                                                                           | %    | 0,5000  | 0,00   | 0,00          |
| 1.15.5  | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                     | h-om | 0,1170  | 40,00  | 4,68          |
| 1.15.6  | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                               | h-ut | 0,0210  | 5,00   | 0,11          |
| 1.15.7  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                  | h-ut | 0,0050  | 10,00  | 0,05          |
| 1.16    | CG49A          | Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli .Linolium industrial .gr 2mm                                          | m2   |         |        | <b>281,96</b> |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 127,60        |
| 1.16.1  | 2430226101025  | Grund (Uni - Grund)                                                                                                                                          | kg   | 0,1500  | 20,30  | 3,05          |
| 1.16.2  | 2462106100006  | Clei "Uzin KE 418"                                                                                                                                           | kg   | 0,3500  | 60,00  | 21,00         |
| 1.16.3  | 2462106110432  | Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm                                                                                              | kg   | 5,2500  | 1,88   | 9,87          |
| 1.16.4  | 2710503808004  | Fir de sudare                                                                                                                                                | m    | 1,0200  | 1,00   | 1,02          |
| 1.16.5  | 2462106100007  | Clei neopren pentru plinte                                                                                                                                   | m    | 0,1500  | 20,00  | 3,00          |
| 1.16.6  | 2521106718386  | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                                                                                                                             | m    | 1,1000  | 18,33  | 20,16         |
| 1.16.7  | 2523116716346  | Covor P.V.C. special industrial                                                                                                                              | m2   | 1,0500  | 88,33  | 92,75         |
| 1.16.8  | 4100126202818  | Apă                                                                                                                                                          | m3   | 0,0015  | 11,00  | 0,02          |
| 1.16.9  | 2222222222992  | Materiale marunte (cirpe)                                                                                                                                    | %    | 0,5000  | 0,00   | 0,00          |
| 1.16.10 | 7129200011200  | Finisor MP                                                                                                                                                   | h-om | 2,0000  | 40,00  | 80,00         |
| 1.16.11 | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                           | h-om | 1,1900  | 40,00  | 47,60         |

|         |               |                            |      |        |       |      |
|---------|---------------|----------------------------|------|--------|-------|------|
| 1.16.12 | 2922140006702 | Macara de fereastră        | h-ut | 0,0100 | 10,00 | 0,10 |
| 1.16.13 | 2952240005106 | Aspirator industrial       | h-ut | 0,0120 | 20,00 | 0,24 |
| 1.16.14 | 2952270007609 | Mașină de găurit electrică | h-ut | 0,2000 | 12,00 | 2,40 |

**APROBAT:**

**Intocmit: Agentia asigurare si administrare  
patrimoniu, Ministerul Apararii**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**L.S.**

**Investitor: Agentia asigurare resurse si  
administrare patrimoniu, Ministerul Apararii**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**L.S.**

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

**Obiectivul:** Lucrări de Reparații/finisaje interioare la 2 cazărmi cu 5 nivele, Tabăra militară nr.142, mun. Chișinău

**Obiectul:** Cazarma nr.29

### Deviz local Nr. 8.1

Intocmit in preturi curente 2019-09-19

Valoarea de deviz 975 718,89 (Lei)

| Devizul: Cazarma nr.29 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                |                         |                |
|------------------------|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Nr.                    | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                            | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5                                              | 6                       | 7              |
| 1.1                    | RpCP45A                           | Demontarea usilor si ferestrelor metalice.                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 189,0000                                       | 2,58                    | 486,68         |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 2,40                    | 453,60         |
| 1.2                    | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa SUPRATON                                                                                                                                                                                                                | m2   | 850,0000                                       | 2,92                    | 2 485,83       |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 1,20                    | 1 020,00       |
| 1.3                    | CK25D                             | Usi confectionate din profiluri din mase plastice ( durabile cu 6 camere) inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. | m2   | 63,0000                                        | 1 576,95                | 99 347,85      |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 36,40                   | 2 293,20       |
| 1.4                    | CF52B                             | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.                                                                                                                                             | m2   | 100,0000                                       | 76,41                   | 7 641,15       |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 61,20                   | 6 120,00       |
| 1.5                    | CF56A                             | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.                                                                                                                                      | m2   | 850,0000                                       | 17,49                   | 14 868,34      |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 12,00                   | 10 200,00      |
| 1.6                    | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa SUPRATON                                                                                                                                                                                                                | m2   | 5 250,0000                                     | 2,92                    | 15 353,63      |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 1,20                    | 6 300,00       |
| 1.7                    | CN06A                             | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan                                                                                                                             | m2   | 5 250,0000                                     | 29,95                   | 157 253,25     |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 22,00                   | 115 500,00     |
| 1.8                    | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa SUPRATON                                                                                                                                                                                                                | m2   | 1 950,0000                                     | 2,92                    | 5 702,78       |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 1,20                    | 2 340,00       |
| 1.9                    | CF50B                             | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.                                                                                                                     | m2   | 100,0000                                       | 63,99                   | 6 399,40       |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 48,80                   | 4 880,00       |
| 1.10                   | CF56A                             | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.                                                                                                                                      | m2   | 1 950,0000                                     | 17,49                   | 34 109,71      |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 12,00                   | 23 400,00      |
| 1.11                   | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa SUPRATON                                                                                                                                                                                                                | m2   | 8 350,0000                                     | 2,92                    | 24 419,58      |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 1,20                    | 10 020,00      |
| 1.12                   | CN05C                             | Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea lavabila in 2 straturi                                                                                                                                                                                  | m2   | 8 350,0000                                     | 20,60                   | 171 993,30     |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 12,40                   | 103 540,00     |
| 1.13                   | RpCK41C                           | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.                                                                                                                                                                                        | m2   | 201,0000                                       | 20,11                   | 4 042,11       |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 18,40                   | 3 698,40       |
| 1.14                   | RpCK01B                           | Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.                                                                                                                                                        | m2   | 201,0000                                       | 64,44                   | 12 951,54      |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 33,60                   | 6 753,60       |
| 1.15                   | CG56A k=0.5                       | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 5mm .                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 201,0000                                       | 20,40                   | 4 101,23       |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 4,68                    | 940,68         |
| 1.16                   | CG49A                             | Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli .Linolium industrial .gr 2mm                                                                                                                                                              | m2   | 201,0000                                       | 281,96                  | 56 673,02      |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 127,60                  | 25 647,60      |

|                                        |                   |
|----------------------------------------|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>8 077,6770</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                               |          |            |
|-------------------------------|----------|------------|
| Total                         |          | 617 829,36 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 72 699,09  |
| Total                         |          | 690 528,45 |
| Cheltuieli de transport       | 7,0000%  | 20 505,10  |
| Total                         |          | 711 033,55 |

|                               |         |                   |
|-------------------------------|---------|-------------------|
| Cheltuieli pentru depozitare  | 2,0000% | 5 858,60          |
| Total                         |         | 716 892,15        |
| Cheltuieli de regie           | 7,0000% | 50 182,45         |
| Total                         |         | 767 074,60        |
| Beneficiu de deviz            | 6,0000% | 46 024,48         |
| <b>Total Deviz fara TVA</b>   |         | <b>813 099,07</b> |
| <b>Total General fara TVA</b> |         | <b>813 099,07</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              |         | <b>162 619,81</b> |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          |         | <b>975 718,89</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      |         | <b>323 107,08</b> |

Cursul de referință: 20.1804 Lei/Euro, din data de 2019-07-08

Intocmit: Agentia asigurare si administrare  
patrimoniu, Ministerul Apararii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: IM PRO EX 2005 SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

**Obiectivul:** Lucrări de Reparații/finisaje interioare la 2 cazărmi cu 5 nivele, Tabăra militară nr.142, mun. Chișinău

**Obiectul:** Cazarma nr.29

### Devizul local de resurse Nr. 8.1

Intocmit in preturi curente 2019-09-19

Valoarea de deviz 975 718,89 (Lei)

| Deviz: Cazarma nr.29 |                             |                                                                                                        |      |                                       |                         |            |
|----------------------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|------------|
| Nr.                  | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                                                                         | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |            |
|                      |                             |                                                                                                        |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total      |
| 1                    | 2                           | 3                                                                                                      | 4    | 5                                     | 6                       | 7          |
|                      |                             |                                                                                                        |      |                                       |                         |            |
| Manopera             |                             |                                                                                                        |      |                                       |                         |            |
| 1                    | 7122050013401               | Zidar cat.4                                                                                            | h-om | 560,0000                              | 40,00                   | 22 400,00  |
| 2                    | 7122050013442               | Tencuitor                                                                                              | h-om | 275,0000                              | 40,00                   | 11 000,00  |
| 3                    | 7129200011200               | Finisor MP                                                                                             | h-om | 453,0300                              | 40,00                   | 18 121,20  |
| 4                    | 7132030012600               | Mozaicar                                                                                               | h-om | 136,0770                              | 40,00                   | 5 443,08   |
| 5                    | 7132040012700               | Parchetar                                                                                              | h-om | 46,2300                               | 40,00                   | 1 849,20   |
| 6                    | 7141020013300               | Zugrav vopsitor                                                                                        | h-om | 5 968,0000                            | 40,00                   | 238 720,00 |
| 7                    | 7214240021800               | Lacatus mecanic                                                                                        | h-om | 5,6700                                | 40,00                   | 226,80     |
| 8                    | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                  | h-om | 388,8100                              | 40,00                   | 15 552,40  |
| 9                    | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                     | h-om | 244,8600                              | 40,00                   | 9 794,40   |
| Total manopera       |                             |                                                                                                        |      |                                       | 323 107,08              |            |
|                      |                             |                                                                                                        |      |                                       |                         |            |
| Materiale            |                             |                                                                                                        |      |                                       |                         |            |
| 1                    | 03720107306661              | Bumbac de șters                                                                                        | kg   | 680,0000                              | 0,50                    | 340,00     |
| 2                    | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                      | m3   | 8,4420                                | 208,00                  | 1 755,94   |
| 3                    | 2030112939150               | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare (durabile cu 6 camere) | m2   | 63,0000                               | 1 500,00                | 94 500,00  |
| 4                    | 2222222222992               | Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)                     | %    | 0,5000                                | 0,00                    | 15,57      |
| 5                    | 2222222222992               | Materiale marunte (cirpe)                                                                              | %    | 0,5000                                | 0,00                    | 151,62     |
| 6                    | 2320166200729               | Parchetin                                                                                              | l    | 6,0300                                | 36,00                   | 217,08     |
| 7                    | 2411115904512               | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                              | m3   | 0,1890                                | 10,00                   | 1,89       |
| 8                    | 2413547308164               | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                | kg   | 0,1512                                | 12,50                   | 1,89       |
| 9                    | 2416566101572               | Spuma de poliuretan                                                                                    | kg   | 34,6500                               | 61,32                   | 2 124,74   |
| 10                   | 2416586105303               | Amorsa-grund Supraton                                                                                  | kg   | 2 460,0000                            | 11,33                   | 27 871,80  |
| 11                   | 243011610350                | Vopsea pe baza de poliacetat de vinil                                                                  | kg   | 2 505,0000                            | 18,84                   | 47 194,20  |
| 12                   | 2430116103800               | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                  | kg   | 2 100,0000                            | 18,84                   | 39 564,00  |
| 13                   | 2430226100350               | Grund alb pe baza de poliacetat de vinil                                                               | kg   | 1 002,0000                            | 18,00                   | 18 036,00  |
| 14                   | 2430226101017               | Grund "Tifengrund"                                                                                     | kg   | 9,0450                                | 24,17                   | 218,62     |
| 15                   | 2430226101025               | Grund (Uni - Grund)                                                                                    | kg   | 30,1500                               | 20,30                   | 612,05     |
| 16                   | 2430226101600               | Chit siliconic                                                                                         | kg   | 12,1590                               | 18,00                   | 218,86     |
| 17                   | 2462106100006               | Clei "Uzin KE 418"                                                                                     | kg   | 70,3500                               | 60,00                   | 4 221,00   |
| 18                   | 2462106100007               | Clei neopren pentru plinte                                                                             | m    | 30,1500                               | 20,00                   | 603,00     |
| 19                   | 2462106110432               | Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm                                        | kg   | 1 055,2500                            | 1,88                    | 1 983,87   |
| 20                   | 2521106718386               | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                                                                       | m    | 221,1000                              | 18,33                   | 4 052,76   |
| 21                   | 2523116716346               | Covor P.V.C. special industrial                                                                        | m2   | 211,0500                              | 88,33                   | 18 642,05  |
| 22                   | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                          | kg   | 2 643,1500                            | 1,33                    | 3 515,39   |
| 23                   | 2653102100828               | Amestec "Nivelir-Rapid"                                                                                | kg   | 1 537,6500                            | 1,88                    | 2 890,78   |
| 24                   | 2653102100830               | Ipsos pentru construcții tip A                                                                         | kg   | 732,5000                              | 2,00                    | 1 465,00   |
| 25                   | 2653102100831               | Amestec uscat                                                                                          | kg   | 1 428,0000                            | 2,00                    | 2 856,00   |
| 26                   | 2653102100832               | Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"                                                      | kg   | 1 380,4000                            | 11,12                   | 15 350,05  |
| 27                   | 2664102102010               | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                     | m3   | 6,6330                                | 0,00                    | 0,00       |
| 28                   | 26811260014721              | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                | buc  | 6 837,8000                            | 0,50                    | 3 418,90   |
| 29                   | 2710503808004               | Fir de sudare                                                                                          | m    | 205,0200                              | 1,00                    | 205,02     |
| 30                   | 2874115829126               | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                               | buc  | 252,0000                              | 0,10                    | 25,20      |

|                               |               |                                                  |          |          |            |        |
|-------------------------------|---------------|--------------------------------------------------|----------|----------|------------|--------|
| 31                            | 4011106202741 | Energie electrica                                | kw       | 63,0000  | 2,45       | 154,35 |
| 32                            | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                    | m3       | 21,6600  | 11,00      | 238,26 |
| 33                            | 4100126202818 | Apă                                              | m3       | 6,7335   | 11,00      | 74,07  |
| 34                            | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                     | buc      | 820,0000 | 0,50       | 410,00 |
| Total materiale               |               |                                                  |          |          | 292 929,94 |        |
|                               |               |                                                  |          |          |            |        |
| Utilaje                       |               |                                                  |          |          |            |        |
| 1                             | 2922140006702 | Macara de fereastra                              | h-ut     | 14,6370  | 10,00      | 146,37 |
| 2                             | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj      | h-ut     | 20,8650  | 10,00      | 208,65 |
| 3                             | 2952240004021 | Mixer electric                                   | h-ut     | 7,7710   | 5,00       | 38,86  |
| 4                             | 2952240005106 | Aspirator industrial                             | h-ut     | 2,4120   | 20,00      | 48,24  |
| 5                             | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut     | 24,1200  | 35,00      | 844,20 |
| 6                             | 2952270007609 | Mașină de găurit electrică                       | h-ut     | 40,2000  | 12,00      | 482,40 |
| 7                             | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                        | h-ut     | 0,9450   | 25,00      | 23,63  |
| Total utilaje                 |               |                                                  |          |          | 1 792,34   |        |
|                               |               |                                                  |          |          |            |        |
| Total                         |               |                                                  |          |          | 617 829,36 |        |
| Asigurari sociale si medicale |               |                                                  | 22,5000% |          | 72 699,09  |        |
| Total                         |               |                                                  |          |          | 690 528,45 |        |
| Cheltuieli de transport       |               |                                                  | 7,0000%  |          | 20 505,10  |        |
| Total                         |               |                                                  |          |          | 711 033,55 |        |
| Cheltuieli pentru depozitare  |               |                                                  | 2,0000%  |          | 5 858,60   |        |
| Total                         |               |                                                  |          |          | 716 892,15 |        |
| Cheltuieli de regie           |               |                                                  | 7,0000%  |          | 50 182,45  |        |
| Total                         |               |                                                  |          |          | 767 074,60 |        |
| Beneficiu de deviz            |               |                                                  | 6,0000%  |          | 46 024,48  |        |
|                               |               |                                                  |          |          |            |        |
| TOTAL Deviz fara TVA          |               |                                                  |          |          | 813 099,07 |        |
|                               |               |                                                  |          |          |            |        |
| Total                         |               |                                                  |          |          | 813 099,07 |        |
| TVA                           |               |                                                  | 20%      |          | 162 619,81 |        |
| TOTAL Deviz                   |               |                                                  |          |          | 975 718,89 |        |

Intocmit: Agentia asigurare si administrare  
patrimoniu, Ministerul Apararii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: IM PRO EX 2005 SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor: IM PRO EX 2005 SRL

Investitor: Agentia asigurare resurse si administrare patrimoniu, Ministerul Apararii

Obiect:

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 8.2

| Devizul: Cazarma nr.30 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         |                         |
|------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Nr.                    | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                                                                                           | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1                      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4    | 5                                               | 6                       | 7                       |
| 1.1                    | RpCP45A                           | Demontarea usilor si ferestrelor metalice.                                                                                                                                                                                                                                        | kg   |                                                 |                         | 2,58                    |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | 2,40                    |
| 1.1.1                  | 2413547308164                     | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0008                                          | 12,50                   | 0,01                    |
| 1.1.2                  | 2411115904512                     | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0010                                          | 10,00                   | 0,01                    |
| 1.1.3                  | 7214240021800                     | Lacatus mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0300                                          | 40,00                   | 1,20                    |
| 1.1.4                  | 9310060019922                     | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0300                                          | 40,00                   | 1,20                    |
| 1.1.5                  | 2922140006702                     | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0030                                          | 10,00                   | 0,03                    |
| 1.1.6                  | 3110500002401                     | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0050                                          | 25,00                   | 0,13                    |
| 1.2                    | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa SUPRATON                                                                                                                                                                                                                 | m2   |                                                 |                         | 2,92                    |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | 1,20                    |
| 1.2.1                  | 2416586105303                     | Amorsa-grund Supraton                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1500                                          | 11,33                   | 1,70                    |
| 1.2.2                  | 810741                            | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,0500                                          | 0,50                    | 0,03                    |
| 1.2.3                  | 7141020013300                     | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0300                                          | 40,00                   | 1,20                    |
| 1.3                    | CK25D                             | Usi confectionate din profiluri din mase plastice ( durabile cu 6 camere) inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. | m2   |                                                 |                         | 1 576,95                |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | 36,40                   |
| 1.3.1                  | 2030112939150                     | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare (durabile cu 6 camere)                                                                                                                                                                           | m2   | 1,0000                                          | 1 500,00                | 1 500,00                |
| 1.3.2                  | 2874115829126                     | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 4,0000                                          | 0,10                    | 0,40                    |
| 1.3.3                  | 2416566101572                     | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,5500                                          | 61,32                   | 33,73                   |
| 1.3.4                  | 2430226101600                     | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,1930                                          | 18,00                   | 3,47                    |
| 1.3.5                  | 26811260014721                    | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,6000                                          | 0,50                    | 0,30                    |
| 1.3.6                  | 4011106202741                     | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                 | kw   | 1,0000                                          | 2,45                    | 2,45                    |
| 1.3.7                  | 7129200011200                     | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,8100                                          | 40,00                   | 32,40                   |
| 1.3.8                  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1000                                          | 40,00                   | 4,00                    |
| 1.3.9                  | 2952160007200                     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0200                                          | 10,00                   | 0,20                    |
| 1.4                    | CF52B                             | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.                                                                                                                                              | m2   |                                                 |                         | 76,41                   |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | 61,20                   |
| 1.4.1                  | 2653102100831                     | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 7,1400                                          | 2,00                    | 14,28                   |
| 1.4.2                  | 4100116202818                     | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0040                                          | 11,00                   | 0,04                    |
| 1.4.3                  | 7122050013442                     | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,5300                                          | 40,00                   | 61,20                   |
| 1.4.4                  | 2952160007200                     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0790                                          | 10,00                   | 0,79                    |
| 1.4.5                  | 2952240004021                     | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0195                                          | 5,00                    | 0,10                    |
| 1.5                    | CF56A                             | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.                                                                                                                                       | m2   |                                                 |                         | 17,49                   |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | 12,00                   |
| 1.5.1                  | 2653102100832                     | Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,4930                                          | 11,12                   | 5,48                    |
| 1.5.2                  | 7122050013401                     | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,2000                                          | 40,00                   | 8,00                    |
| 1.5.3                  | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,1000                                          | 40,00                   | 4,00                    |
| 1.5.4                  | 2952160007200                     | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0010                                          | 10,00                   | 0,01                    |
| 1.6                    | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa SUPRATON                                                                                                                                                                                                                 | m2   |                                                 |                         | 2,92                    |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | 1,20                    |
| 1.6.1                  | 2416586105303                     | Amorsa-grund Supraton                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1500                                          | 11,33                   | 1,70                    |
| 1.6.2                  | 810741                            | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,0500                                          | 0,50                    | 0,03                    |
| 1.6.3                  | 7141020013300                     | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0300                                          | 40,00                   | 1,20                    |
| 1.7                    | CN06A                             | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan                                                                                                                              | m2   |                                                 |                         | 29,95                   |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                                                 |                         | 22,00                   |
| 1.7.1                  | 2430116103800                     | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000                                          | 18,84                   | 7,54                    |
| 1.7.2                  | 2653102100830                     | Ipsos pentru construcții tip A                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0600                                          | 2,00                    | 0,12                    |
| 1.7.3                  | 26811260014721                    | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,5000                                          | 0,50                    | 0,25                    |
| 1.7.4                  | 03720107306661                    | Bumbac de șters                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0500                                          | 0,50                    | 0,03                    |
| 1.7.5                  | 4100116202818                     | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0020                                          | 11,00                   | 0,02                    |
| 1.7.6                  | 7141020013300                     | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,5500                                          | 40,00                   | 22,00                   |

|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        |               |
|---------|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------------|
| 1.8     | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa SUPRATON                                                                                            | m2   |         |        | <b>2,92</b>   |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 1,20          |
| 1.8.1   | 2416586105303  | Amorsa-grund Supraton                                                                                                                                        | kg   | 0,1500  | 11,33  | 1,70          |
| 1.8.2   | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                 | buc  | 0,0500  | 0,50   | 0,03          |
| 1.8.3   | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                              | h-om | 0,0300  | 40,00  | 1,20          |
| 1.9     | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. | m2   |         |        | <b>63,99</b>  |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 48,80         |
| 1.9.1   | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                                                                | kg   | 7,1400  | 2,00   | 14,28         |
| 1.9.2   | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0040  | 11,00  | 0,04          |
| 1.9.3   | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                    | h-om | 1,2200  | 40,00  | 48,80         |
| 1.9.4   | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                  | h-ut | 0,0790  | 10,00  | 0,79          |
| 1.9.5   | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                               | h-ut | 0,0160  | 5,00   | 0,08          |
| 1.10    | CF56A          | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.                  | m2   |         |        | <b>17,49</b>  |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 12,00         |
| 1.10.1  | 2653102100832  | Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"                                                                                                            | kg   | 0,4930  | 11,12  | 5,48          |
| 1.10.2  | 7122050013401  | Zidar cat.4                                                                                                                                                  | h-om | 0,2000  | 40,00  | 8,00          |
| 1.10.3  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,1000  | 40,00  | 4,00          |
| 1.10.4  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                  | h-ut | 0,0010  | 10,00  | 0,01          |
| 1.11    | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa SUPRATON                                                                                            | m2   |         |        | <b>2,92</b>   |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 1,20          |
| 1.11.1  | 2416586105303  | Amorsa-grund Supraton                                                                                                                                        | kg   | 0,1500  | 11,33  | 1,70          |
| 1.11.2  | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                 | buc  | 0,0500  | 0,50   | 0,03          |
| 1.11.3  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                              | h-om | 0,0300  | 40,00  | 1,20          |
| 1.12    | CN05C          | Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea lavabila in 2 straturi                                                              | m2   |         |        | <b>20,60</b>  |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 12,40         |
| 1.12.1  | 2430226100350  | Grund alb pe baza de poliacetat de vinil                                                                                                                     | kg   | 0,1200  | 18,00  | 2,16          |
| 1.12.2  | 243011610350   | Vopsea pe baza de poliacetat de vinil                                                                                                                        | kg   | 0,3000  | 18,84  | 5,65          |
| 1.12.3  | 2653102100830  | Ipsos pentru construcții tip A                                                                                                                               | kg   | 0,0500  | 2,00   | 0,10          |
| 1.12.4  | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                      | buc  | 0,5000  | 0,50   | 0,25          |
| 1.12.5  | 03720107306661 | Bumbac de șters                                                                                                                                              | kg   | 0,0500  | 0,50   | 0,03          |
| 1.12.6  | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0010  | 11,00  | 0,01          |
| 1.12.7  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                              | h-om | 0,3100  | 40,00  | 12,40         |
| 1.13    | RpCK41C        | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.                                                                    | m2   |         |        | <b>20,11</b>  |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 18,40         |
| 1.13.1  | 2320166200729  | Parchetin                                                                                                                                                    | l    | 0,0300  | 36,00  | 1,08          |
| 1.13.2  | 4100126202818  | Apă                                                                                                                                                          | m3   | 0,0300  | 11,00  | 0,33          |
| 1.13.3  | 7132040012700  | Parchetar                                                                                                                                                    | h-om | 0,2300  | 40,00  | 9,20          |
| 1.13.4  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,2300  | 40,00  | 9,20          |
| 1.13.5  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                          | h-ut | 0,0300  | 10,00  | 0,30          |
| 1.14    | RpCK01B        | Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.                                    | m2   |         |        | <b>64,44</b>  |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 33,60         |
| 1.14.1  | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                | kg   | 13,1500 | 1,33   | 17,49         |
| 1.14.2  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                            | m3   | 0,0420  | 208,00 | 8,74          |
| 1.14.3  | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                | m3   | 0,0100  | 11,00  | 0,11          |
| 1.14.4  | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                           | m3   | 0,0330  | 0,00   | 0,00          |
| 1.14.5  | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                     | h-om | 0,5600  | 40,00  | 22,40         |
| 1.14.6  | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om | 0,2800  | 40,00  | 11,20         |
| 1.14.7  | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                             | h-ut | 0,1200  | 35,00  | 4,20          |
| 1.14.8  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                          | h-ut | 0,0300  | 10,00  | 0,30          |
| 1.15    | CG56A k=0.5    | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 5mm .                                                                                                    | m2   |         |        | <b>20,40</b>  |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 4,68          |
| 1.15.1  | 2653102100828  | Amestec "Nivelir-Rapid"                                                                                                                                      | kg   | 7,6500  | 1,88   | 14,38         |
| 1.15.2  | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                                                                                                           | kg   | 0,0450  | 24,17  | 1,09          |
| 1.15.3  | 4100126202818  | Apă                                                                                                                                                          | m3   | 0,0020  | 11,00  | 0,02          |
| 1.15.4  | 2222222222992  | Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)                                                                           | %    | 0,5000  | 0,00   | 0,00          |
| 1.15.5  | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                     | h-om | 0,1170  | 40,00  | 4,68          |
| 1.15.6  | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                               | h-ut | 0,0210  | 5,00   | 0,11          |
| 1.15.7  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                  | h-ut | 0,0050  | 10,00  | 0,05          |
| 1.16    | CG49A          | Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli .                                                                     | m2   |         |        | <b>281,96</b> |
|         |                |                                                                                                                                                              |      |         |        | 127,60        |
| 1.16.1  | 2430226101025  | Grund (Uni - Grund)                                                                                                                                          | kg   | 0,1500  | 20,30  | 3,05          |
| 1.16.2  | 2462106100006  | Clei "Uzin KE 418"                                                                                                                                           | kg   | 0,3500  | 60,00  | 21,00         |
| 1.16.3  | 2462106110432  | Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm                                                                                              | kg   | 5,2500  | 1,88   | 9,87          |
| 1.16.4  | 2710503808004  | Fir de sudare                                                                                                                                                | m    | 1,0200  | 1,00   | 1,02          |
| 1.16.5  | 2462106100007  | Clei neopren pentru plinte                                                                                                                                   | m    | 0,1500  | 20,00  | 3,00          |
| 1.16.6  | 2521106718386  | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                                                                                                                             | m    | 1,1000  | 18,33  | 20,16         |
| 1.16.7  | 2523116716346  | Covor P.V.C. special industrial                                                                                                                              | m2   | 1,0500  | 88,33  | 92,75         |
| 1.16.8  | 4100126202818  | Apă                                                                                                                                                          | m3   | 0,0015  | 11,00  | 0,02          |
| 1.16.9  | 2222222222992  | Materiale marunte (cirpe)                                                                                                                                    | %    | 0,5000  | 0,00   | 0,00          |
| 1.16.10 | 7129200011200  | Finisor MP                                                                                                                                                   | h-om | 2,0000  | 40,00  | 80,00         |
| 1.16.11 | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                           | h-om | 1,1900  | 40,00  | 47,60         |

|         |               |                            |      |        |       |      |
|---------|---------------|----------------------------|------|--------|-------|------|
| 1.16.12 | 2922140006702 | Macara de fereastră        | h-ut | 0,0100 | 10,00 | 0,10 |
| 1.16.13 | 2952240005106 | Aspirator industrial       | h-ut | 0,0120 | 20,00 | 0,24 |
| 1.16.14 | 2952270007609 | Mașină de găurit electrică | h-ut | 0,2000 | 12,00 | 2,40 |

**APROBAT:**

**Intocmit: Agentia asigurare si administrare  
patrimoniu, Ministerul Apararii**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**L.S.**

**Investitor: Agentia asigurare resurse si  
administrare patrimoniu, Ministerul Apararii**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**L.S.**

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

**Obiectivul:** Lucrări de Reparații/finisaje interioare la 2 cazărmi cu 5 nivele, Tabăra militară nr.142, mun. Chișinău

**Obiectul:** Cazarma nr.30

## Deviz local Nr. 8.2

Intocmit in preturi curente 2019-09-19

Valoarea de deviz 975 718,89 (Lei)

| Devizul: Cazarma nr.30 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                |                         |                |
|------------------------|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Nr.                    | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                            | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                      | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5                                              | 6                       | 7              |
| 1.1                    | RpCP45A                           | Demontarea usilor si ferestrelor metalice.                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 189,0000                                       | 2,58                    | 486,68         |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 2,40                    | 453,60         |
| 1.2                    | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa SUPRATON                                                                                                                                                                                                                | m2   | 850,0000                                       | 2,92                    | 2 485,83       |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 1,20                    | 1 020,00       |
| 1.3                    | CK25D                             | Usi confectionate din profiluri din mase plastice ( durabile cu 6 camere) inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. | m2   | 63,0000                                        | 1 576,95                | 99 347,85      |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 36,40                   | 2 293,20       |
| 1.4                    | CF52B                             | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.                                                                                                                                             | m2   | 100,0000                                       | 76,41                   | 7 641,15       |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 61,20                   | 6 120,00       |
| 1.5                    | CF56A                             | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.                                                                                                                                      | m2   | 850,0000                                       | 17,49                   | 14 868,34      |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 12,00                   | 10 200,00      |
| 1.6                    | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa SUPRATON                                                                                                                                                                                                                | m2   | 5 250,0000                                     | 2,92                    | 15 353,63      |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 1,20                    | 6 300,00       |
| 1.7                    | CN06A                             | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan                                                                                                                             | m2   | 5 250,0000                                     | 29,95                   | 157 253,25     |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 22,00                   | 115 500,00     |
| 1.8                    | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa SUPRATON                                                                                                                                                                                                                | m2   | 1 950,0000                                     | 2,92                    | 5 702,78       |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 1,20                    | 2 340,00       |
| 1.9                    | CF50B                             | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.                                                                                                                     | m2   | 100,0000                                       | 63,99                   | 6 399,40       |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 48,80                   | 4 880,00       |
| 1.10                   | CF56A                             | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.                                                                                                                                      | m2   | 1 950,0000                                     | 17,49                   | 34 109,71      |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 12,00                   | 23 400,00      |
| 1.11                   | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa SUPRATON                                                                                                                                                                                                                | m2   | 8 350,0000                                     | 2,92                    | 24 419,58      |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 1,20                    | 10 020,00      |
| 1.12                   | CN05C                             | Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea lavabila in 2 straturi                                                                                                                                                                                  | m2   | 8 350,0000                                     | 20,60                   | 171 993,30     |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 12,40                   | 103 540,00     |
| 1.13                   | RpCK41C                           | Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.                                                                                                                                                                                        | m2   | 201,0000                                       | 20,11                   | 4 042,11       |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 18,40                   | 3 698,40       |
| 1.14                   | RpCK01B                           | Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.                                                                                                                                                        | m2   | 201,0000                                       | 64,44                   | 12 951,54      |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 33,60                   | 6 753,60       |
| 1.15                   | CG56A k=0.5                       | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 5mm .                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 201,0000                                       | 20,40                   | 4 101,23       |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 4,68                    | 940,68         |
| 1.16                   | CG49A                             | Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli .                                                                                                                                                                                         | m2   | 201,0000                                       | 281,96                  | 56 673,02      |
|                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                | 127,60                  | 25 647,60      |

|                                        |                   |
|----------------------------------------|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>8 077,6770</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                               |          |            |
|-------------------------------|----------|------------|
| Total                         |          | 617 829,36 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5000% | 72 699,09  |
| Total                         |          | 690 528,45 |
| Cheltuieli de transport       | 7,0000%  | 20 505,10  |
| Total                         |          | 711 033,55 |

|                               |         |                   |
|-------------------------------|---------|-------------------|
| Cheltuieli pentru depozitare  | 2,0000% | 5 858,60          |
| Total                         |         | 716 892,15        |
| Cheltuieli de regie           | 7,0000% | 50 182,45         |
| Total                         |         | 767 074,60        |
| Beneficiu de deviz            | 6,0000% | 46 024,48         |
| <b>Total Deviz fara TVA</b>   |         | <b>813 099,07</b> |
| <b>Total General fara TVA</b> |         | <b>813 099,07</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              |         | <b>162 619,81</b> |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          |         | <b>975 718,89</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      |         | <b>323 107,08</b> |

Cursul de referință: 20.1804 Lei/Euro, din data de 2019-07-08

Intocmit: Agentia asigurare si administrare  
patrimoniu, Ministerul Apararii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: IM PRO EX 2005 SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

**Obiectivul:** Lucrări de Reparații/finisaje interioare la 2 cazărmi cu 5 nivele, Tabăra militară nr.142, mun. Chișinău

**Obiectul:** Cazarma nr.30

## Devizul local de resurse Nr. 8.2

Intocmit in preturi curente 2019-09-19

Valoarea de deviz 975 718,89 (Lei)

| Deviz: Cazarma nr.30 |                             |                                                                                                        |      |                                       |                         |            |
|----------------------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|------------|
| Nr.                  | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                                                                         | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |            |
|                      |                             |                                                                                                        |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total      |
| 1                    | 2                           | 3                                                                                                      | 4    | 5                                     | 6                       | 7          |
|                      |                             |                                                                                                        |      |                                       |                         |            |
| Manopera             |                             |                                                                                                        |      |                                       |                         |            |
| 1                    | 7122050013401               | Zidar cat.4                                                                                            | h-om | 560,0000                              | 40,00                   | 22 400,00  |
| 2                    | 7122050013442               | Tencuitor                                                                                              | h-om | 275,0000                              | 40,00                   | 11 000,00  |
| 3                    | 7129200011200               | Finisor MP                                                                                             | h-om | 453,0300                              | 40,00                   | 18 121,20  |
| 4                    | 7132030012600               | Mozaicar                                                                                               | h-om | 136,0770                              | 40,00                   | 5 443,08   |
| 5                    | 7132040012700               | Parchetar                                                                                              | h-om | 46,2300                               | 40,00                   | 1 849,20   |
| 6                    | 7141020013300               | Zugrav vopsitor                                                                                        | h-om | 5 968,0000                            | 40,00                   | 238 720,00 |
| 7                    | 7214240021800               | Lacatus mecanic                                                                                        | h-om | 5,6700                                | 40,00                   | 226,80     |
| 8                    | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                  | h-om | 388,8100                              | 40,00                   | 15 552,40  |
| 9                    | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                     | h-om | 244,8600                              | 40,00                   | 9 794,40   |
| Total manopera       |                             |                                                                                                        |      |                                       | 323 107,08              |            |
|                      |                             |                                                                                                        |      |                                       |                         |            |
| Materiale            |                             |                                                                                                        |      |                                       |                         |            |
| 1                    | 03720107306661              | Bumbac de șters                                                                                        | kg   | 680,0000                              | 0,50                    | 340,00     |
| 2                    | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                      | m3   | 8,4420                                | 208,00                  | 1 755,94   |
| 3                    | 2030112939150               | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare (durabile cu 6 camere) | m2   | 63,0000                               | 1 500,00                | 94 500,00  |
| 4                    | 2222222222992               | Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)                     | %    | 0,5000                                | 0,00                    | 15,57      |
| 5                    | 2222222222992               | Materiale marunte (cirpe)                                                                              | %    | 0,5000                                | 0,00                    | 151,62     |
| 6                    | 2320166200729               | Parchetin                                                                                              | l    | 6,0300                                | 36,00                   | 217,08     |
| 7                    | 2411115904512               | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                              | m3   | 0,1890                                | 10,00                   | 1,89       |
| 8                    | 2413547308164               | Carbura de calciu tehnica (carbida) S102                                                               | kg   | 0,1512                                | 12,50                   | 1,89       |
| 9                    | 2416566101572               | Spuma de poliuretan                                                                                    | kg   | 34,6500                               | 61,32                   | 2 124,74   |
| 10                   | 2416586105303               | Amorsa-grund Supraton                                                                                  | kg   | 2 460,0000                            | 11,33                   | 27 871,80  |
| 11                   | 243011610350                | Vopsea pe baza de poliacetat de vinil                                                                  | kg   | 2 505,0000                            | 18,84                   | 47 194,20  |
| 12                   | 2430116103800               | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                  | kg   | 2 100,0000                            | 18,84                   | 39 564,00  |
| 13                   | 2430226100350               | Grund alb pe baza de poliacetat de vinil                                                               | kg   | 1 002,0000                            | 18,00                   | 18 036,00  |
| 14                   | 2430226101017               | Grund "Tifengrund"                                                                                     | kg   | 9,0450                                | 24,17                   | 218,62     |
| 15                   | 2430226101025               | Grund (Uni - Grund)                                                                                    | kg   | 30,1500                               | 20,30                   | 612,05     |
| 16                   | 2430226101600               | Chit siliconic                                                                                         | kg   | 12,1590                               | 18,00                   | 218,86     |
| 17                   | 2462106100006               | Clei "Uzin KE 418"                                                                                     | kg   | 70,3500                               | 60,00                   | 4 221,00   |
| 18                   | 2462106100007               | Clei neopren pentru plinte                                                                             | m    | 30,1500                               | 20,00                   | 603,00     |
| 19                   | 2462106110432               | Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm                                        | kg   | 1 055,2500                            | 1,88                    | 1 983,87   |
| 20                   | 2521106718386               | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                                                                       | m    | 221,1000                              | 18,33                   | 4 052,76   |
| 21                   | 2523116716346               | Covor P.V.C. special industrial                                                                        | m2   | 211,0500                              | 88,33                   | 18 642,05  |
| 22                   | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                          | kg   | 2 643,1500                            | 1,33                    | 3 515,39   |
| 23                   | 2653102100828               | Amestec "Nivelir-Rapid"                                                                                | kg   | 1 537,6500                            | 1,88                    | 2 890,78   |
| 24                   | 2653102100830               | Ipsos pentru construcții tip A                                                                         | kg   | 732,5000                              | 2,00                    | 1 465,00   |
| 25                   | 2653102100831               | Amestec uscat                                                                                          | kg   | 1 428,0000                            | 2,00                    | 2 856,00   |
| 26                   | 2653102100832               | Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"                                                      | kg   | 1 380,4000                            | 11,12                   | 15 350,05  |
| 27                   | 2664102102010               | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                     | m3   | 6,6330                                | 0,00                    | 0,00       |
| 28                   | 26811260014721              | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                | buc  | 6 837,8000                            | 0,50                    | 3 418,90   |
| 29                   | 2710503808004               | Fir de sudare                                                                                          | m    | 205,0200                              | 1,00                    | 205,02     |
| 30                   | 2874115829126               | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                               | buc  | 252,0000                              | 0,10                    | 25,20      |

|                               |               |                                                  |      |          |       |                   |
|-------------------------------|---------------|--------------------------------------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 31                            | 4011106202741 | Energie electrica                                | kw   | 63,0000  | 2,45  | 154,35            |
| 32                            | 4100116202818 | Apă pentru mortare și betoane                    | m3   | 21,6600  | 11,00 | 238,26            |
| 33                            | 4100126202818 | Apă                                              | m3   | 6,7335   | 11,00 | 74,07             |
| 34                            | 810741        | Hirtie pentru slefuit uscata                     | buc  | 820,0000 | 0,50  | 410,00            |
| <b>Total materiale</b>        |               |                                                  |      |          |       | <b>292 929,94</b> |
| <b>Utilaje</b>                |               |                                                  |      |          |       |                   |
| 1                             | 2922140006702 | Macara de fereastră                              | h-ut | 14,6370  | 10,00 | 146,37            |
| 2                             | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj      | h-ut | 20,8650  | 10,00 | 208,65            |
| 3                             | 2952240004021 | Mixer electric                                   | h-ut | 7,7710   | 5,00  | 38,86             |
| 4                             | 2952240005106 | Aspirator industrial                             | h-ut | 2,4120   | 20,00 | 48,24             |
| 5                             | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 24,1200  | 35,00 | 844,20            |
| 6                             | 2952270007609 | Mașină de găurit electrică                       | h-ut | 40,2000  | 12,00 | 482,40            |
| 7                             | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                        | h-ut | 0,9450   | 25,00 | 23,63             |
| <b>Total utilaje</b>          |               |                                                  |      |          |       | <b>1 792,34</b>   |
| Total                         |               |                                                  |      |          |       | 617 829,36        |
| Asigurari sociale si medicale |               |                                                  |      | 22,5000% |       | 72 699,09         |
| Total                         |               |                                                  |      |          |       | 690 528,45        |
| Cheltuieli de transport       |               |                                                  |      | 7,0000%  |       | 20 505,10         |
| Total                         |               |                                                  |      |          |       | 711 033,55        |
| Cheltuieli pentru depozitare  |               |                                                  |      | 2,0000%  |       | 5 858,60          |
| Total                         |               |                                                  |      |          |       | 716 892,15        |
| Cheltuieli de regie           |               |                                                  |      | 7,0000%  |       | 50 182,45         |
| Total                         |               |                                                  |      |          |       | 767 074,60        |
| Beneficiu de deviz            |               |                                                  |      | 6,0000%  |       | 46 024,48         |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b>   |               |                                                  |      |          |       | <b>813 099,07</b> |
| <b>Total</b>                  |               |                                                  |      |          |       | <b>813 099,07</b> |
| TVA                           |               |                                                  |      | 20%      |       | 162 619,81        |
| <b>TOTAL Deviz</b>            |               |                                                  |      |          |       | <b>975 718,89</b> |

Intocmit: Agentia asigurare si administrare  
patrimoniu, Ministerul Apararii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: IM PRO EX 2005 SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)